
 

Operační program Vzdělávání pro konkurenceschopnost 

Název projektu:  Inovace magisterského studijního programu Fakulty ekonomiky a managementu 

Registrační číslo projektu: CZ.1.07/2.2.00/28.0326  

PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STÁTNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY. 

 

 

 

 

Studijní opora 

 
Název předmětu: Financování a ekonomické řízení 
 

 
Téma:  Finanční teorie, teorie veřejných financí a instituce veřejného sektoru 

 
 
Vzdělávací cíl: 

Cílem tématu je seznámit studenty s obecným vymezením finanční teorie se 
zaměřením na oblast fiskální funkce státu a institucí veřejného sektoru. 

• znát pojmový aparát v oblasti finančního teorie, fiskální funkce státu a institucí 
veřejného sektoru, 

• znát jednotlivé fiskální funkce státu, 

• umět teoreticky popsat rozsah veřejného sektoru a faktory, které ho ovlivňují. 
 
 
 
 
 

Zpracoval: pplk. Ing. Petr MUSIL 
 



Obsah 

1. Finanční teorie, 

2. Instituce a struktura veřejného sektoru, 

3. Vývoj a metody finančního řízení, 

4. Rozsah veřejného sektoru, 

5. Fiskální funkce státu, 

6. Veřejné statky. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



1 Finanční teorie 1 

Jedním z druhů existujících problémů, na něž hledáme odpověď, jsou otázky 
financování veřejného sektoru. Ptáme se například: Jak nastavit systém sociálních 
dávek? Které statky a služby by měly být financované z veřejných financí? Z jakých 
finančních prostředků bude kryta výstavba rychlostní komunikace? To vše jsou 
příklady otázek, na něž hledá odpovědi ekonomická teorie, finanční teorie  
a finanční teorie veřejného statku. Obrázek 1 ukazuje vzájemné vztahy mezi 
uvedenými pojmy. 

 

Obrázek 1 Vztah mezi ekonomickou teorií, finan ční teorií a finan ční teorií 
veřejného sektoru.  

 

 

 

 

 

 

 

Zdroj: OCHRANA, František a kolektiv. Veřejný sektor a veřejné finance. 1. vyd. Praha: Grada, 264 s. 
2010. ISBN 978-80-247-3228-2. 

 

Finanční teorie veřejného sektoru je součástí finanční teorie. Charakteristické pro 
finanční teorii veřejného sektoru je, že se zabývá otázkami financování veřejného 
sektoru – tedy veřejnými financemi. Tím se finanční teorie veřejného sektoru 
podstatně liší od finančních teorií obecně. Pojem „finanční teorie“ je širší než pojem 
„finanční teorie veřejného sektoru“, protože finanční teorie se například zabývá 
zkoumáním peněžních trhů, soukromým pojištěním či podnikovými financemi. 

Z uvedených pojmů je nejobecnějším pojmem „ekonomická teorie“. Ekonomická 
teorie plní vůči finanční teorii a finanční teorii veřejného sektoru roli metodologie. 
Ekonomická teorie vypracovává základní přístupy, jak řešit ekonomické problémy. 
Příklad: Ekonomika se nachází pod hranicí produkčních možností a společnost stojí 
před problémem, jak stimulovat ekonomický růst. Ekonomická teorie, nabízí různé 

                                                           
1
 OCHRANA, František a kolektiv. Veřejný sektor a veřejné finance. 1. vyd. Praha: Grada, 264 s. 2010. ISBN 978-

80-247-3228-2. 

Ekonomická teorie 

Finanční teorie 

Finanční teorie 

veřejného sektoru 



způsoby řešení problému. Keynesiánsky orientovaná ekonomie spatřuje východisko 
řešení v určující roli státu a v dluhovém financování veřejných investic za 
předpokladu, že ekonomika se nachází pod hranicí produkčních možností. Oproti 
tomu liberalisticky orientovaná ekonomie takový způsob odmítá s odkazem na tezi, 
že ekonomika je systém, který na základě „neviditelné ruky trhu“ samovolně tenduje 
k rovnováze. Monetaristicky orientovaná ekonomie podává jiné řešení. Za hlavní 
nástroj k obnovení ekonomické rovnováhy považuje peněžní nástroje, a to zejména 
politiku centrální banky, kterou je ovlivňovány množství peněz v ekonomice.  

Jak je zřejmé, ekonomická teorie dává určité teoretické „návody“, jak systémově řešit 
určitý problém. Protože existují různé ekonomické teorie, existují i četné, jim 
odpovídající způsoby řešení existujících problémů.  

Finanční teorie (respektive teorie financování veřejného sektoru) se opírá o některá z 
teoretických doporučení určité ekonomické teorie a v rámci zkoumání finanční teorie 
(teorie financování veřejného sektoru) rozpracovává problém finančních aspektů 
dané otázky. Tak daná ekonomická teorie podává nabídku metod a jim 
odpovídajících postupů řešení problému.  

 

Normativní a nenormativní ekonomická a finanční teorie 

Ekonomická a finanční teorie může na zkoumaný problém odpovídat dvojím 
základním způsobem – a to buď nenormativní (pozitivisticky), nebo normativní. 
Pokud se ekonom rozhodne používat nenormativní přístup, pak volí takové 
výzkumné metody a procedury, které mají zachovat nezávislost (nezainteresovanost) 
vědeckých výpovědí. Nenormativní teorie přináší takové systematizované poznání, 
které vypovídá o zkoumaném problému jako o takovém, jakým je „sám o sobě“. 

Například budeme zkoumat dopad daňového břemene na jednotlivé decily daňových 
poplatníků  
a zjistíme, že nejbohatší vrstva obyvatel je zdaňována 50% důchodovou daní, kdežto 
nejchudší vrstva obyvatelstva není zdaňována vůbec. Nenormativně orientovaný 
ekonom v tomto případě pouze konstatuje, jaké dopady přináší zdanění jednotlivým 
vrstvám obyvatelstva a že rozdílené bohatství ve společnosti je právě takové, že 
odpovídá uvedené míře zdanění. K existujícímu stavu nedodává žádné hodnotící 
soudy. Rovněž tak v případě predikování budoucího stavu pouze provádí popis 
možného stavu světa, aniž by ke svým výpovědím dodával jakékoliv hodnotící soudy. 
Nenormativní (pozitivní) ekonomie je založena na pozitivistické metodologii.  

Oproti tomu normativní zkoumání je výpovědí hodnotící (axiologickou). Normativní 
teorie je takovým systematizovaným poznáním zkoumaného problému, kdy o daném 
problému pojednává z pohledu, jakým by měl být. Hodnotí zkoumanou skutečnost na 
základě určitých kritérií (měřítek). Srovnává existující stav se stavem ideálním 
(cílovým) a o daných rozdílech konstatuje normativní výpovědí. 



K vysvětlení zvolme již uváděný příklad o dopadu důchodové daně. Normativní 
orientovaný ekonom v tomto případě k danému hodnocení dodává hodnotící soudy. 
Je-li např. sociálně orientován, bude pravděpodobně k danému hodnocení dodávat, 
že je spravedlivé, aby bohatí byli zdaňováni uvedeným progresivním způsobem. S 
takovým hodnocením nebude souhlasit liberální orientovaný ekonom, neboť bude 
daný způsob zdanění považovat za nespravedlivý vůči ekonomicky úspěšnějšímu 
občanovi. 

Hodnocení daného problému z pozic „spravedlnosti“ je typicky normativním 
problémem. Co se rozumí obsahem pojmu „spravedlnost“ a jeho významem „být 
spravedlivým“, je tento problém otázkou volby hodnot a hodnotového postoje. 
Normativní problém není možné řešit nenormativní (pozitivní) teorií. Stejně tak 
pozitivní odpověď může být získána jen na základě použití nenormativní teorie. 

 

 

2 Instituce a struktura ve řejného sektoru 

Veřejná správa  je jádrem veřejného sektoru, je to správa veřejných věcí v rámci 
společnosti organizované do podoby státu. Jde o výkon veřejné moci ve státě, kterou 
disponuje v první řadě sám stát a dále další subjekty pověřené jejím výkonem. 

Veřejná moc  se tedy dělí na moc státní, kterou vykonává státní správa a na ostatní 
(zbývající) veřejnou moc, kterou vykonávají subjekty odlišné od státu. 

 

Pojem veřejná správa má dva významy: 

− organiza ční pojetí  - jde o orgány veřejné správy, jejich organizační členění  
a vzájemné vztahy, 

− funk ční pojetí  - jde o výkon veřejné správy, zejména formou výkonu 
podzákonné a nařizovací moci.  

 

Veřejná správa se dělí na 2 základní subsystémy z hlediska organiza čního , a to: 

1) státní správu, 

2) samosprávu. 

 

 

 



Státní správa 

Státní správu vykonává stát svými orgány k tomu z řízenými (ministerstva, 
ústřední státní orgány – Český statistický úřad, Úřad pro ochranu hospodářské 
soutěže, apod.). Výkon státní správy však stát m ůže přenést na jiné orgány, 
například na orgány místní a krajské samosprávy (staveb ní úřad  
– místní úřad v obci s přenesenou působností). Státní správa je označována jako 
správa přímá, protože je součástí výkonné moci náležící státu. Státní správa je 
začleněna do struktury státní moci. 

 

Trojdílná struktura státní moci: 

1) moc zákonodárnou – která náleží Parlamentu, 

2) moc výkonnou – prezident, vláda (odpovědná poslanecké sněmovně), 
ministerstva a ostatní ústřední orgány, 

3) moc soudní – soudy. 

 

Státní správa je v zásadě totožná s výkonnou mocí. V tomto smyslu má také státní 
správa určité vztahy k ostatním součástem státní moci. 

Vztah moci výkonné k moci zákonodárné je dán v parlamentním systému (do něhož 
patří i ČR). Na jedné straně vázanost moci výkonné zákony a na straně druhé 
možnost vydávat právní akty – jimiž lze regulovat v souladu se zákony chování 
fyzických a právnických osob. 

Vztah moci výkonné k moci soudní. Orgány státní správy jsou vázány soudními 
rozhodnutími. Moc výkonná vydává obecně závazné právní předpisy, které soudy ve 
své činnosti respektují, pokud nejsou v rozporu se zákony. Všechny formy působení 
státní správy vůči soudům musí respektovat princip soudcovské nezávislosti. 

 

Samospráva 

Samospráva představuje určité společenství, jehož členové si vedou své záležitosti 
sami. Je pro ni charakteristická demokratičnost ve vytváření základních 
samosprávných orgánů a podřízenosti nebo alespoň odpovědnost ostatních 
samosprávných orgánů základním orgánům. Samospráva je oddělena od státní 
správy. 



Zahrnuje samosprávu vykonávanou územně samosprávnými celky. V České 
republice existují dvě úrovně územní samosprávy:2 

− základní územn ě samosprávné celky (obce)  - veřejnoprávní korporace, 
které mají vlastní majetek a hospodaří s vlastním rozpočtem. Vystupují 
vlastním jménem v právních vztazích a nesou odpovědnost plynoucí z těchto 
vztahů. Obcí se rozumí též městys, město a statutární město (hlavní město 
Praha je zároveň krajem). Územně je jejich působnost omezena na území 
obce, které je tvořeno jedním nebo více katastrálními územími. 

− vyšší územn ě samosprávné celky (kraje)  - veřejnoprávní korporace, které 
mají vlastní majetek a hospodaří s vlastním rozpočtem. Vystupují vlastním 
jménem v právních vztazích a nesou odpovědnost plynoucí z těchto vztahů.  
V České republice existuje čtrnáct krajů. Územně je jejich působnost omezena 
na území kraje, které je určeno výčtem území obcí patřících do kraje. 

V souvislosti s územní samosprávou používá ekonomická teorie pojem veřejné 
statky.  Veřejné statky jsou jedním z charakteristických produktů územní 
samosprávy. Ovšem ne všechny veřejné služby jsou veřejnými statky. 

 

Struktura ve řejného sektoru 

Veřejný sektor se různě strukturuje. Obvykle se člení podle rezortů, kdy kritériem 
členění jsou specifika činnosti dané části veřejného sektoru. Veřejná správa (viz 
výše), řídí organizace ve veřejném sektoru, ovlivňuje tak jeho efektivnost. 

Organizace  označuje zpravidla organizovanou formální skupinu lidí, kteří mají 
společné cíle a motivaci, měří vlastní výkonnost a jsou vymezeni vůči okolnímu 
prostředí. 

 

Veřejný sektor můžeme rozčlenit do následujících blok ů:3 

1. Blok společenských potřeb 

Tento blok je klasickou součástí veřejného sektoru, jednotlivé potřeby jsou zde 
uspokojovány prostřednictvím veřejných statků. Řadí se sem: 

– veřejná správa - uspokojuje potřebu organizovaného uspořádání společnosti, 

– policie - uspokojuje potřebu ochrany občana a jeho majetku, 

                                                           
2
 Managementmania: Územní samospráva [on-line]. Praha: Managementmania. [2014-07-23]. Dostupné z: 

https://managementmania.com/cs/uzemni-samosprava. 
3
 STRECKOVÁ, Yvone. MALÝ, Ivan a kol. Veřejná ekonomie pro školu i praxi. Praha: Computer Press, 1998. ISBN 

80-7226-112-6. 



– justice - uspokojuje potřebu občana dovolat se spravedlnosti cestou zákonů, 

– armáda - uspokojuje potřebu ochrany území, na kterém občan žije. 

 

2. Blok odvětví rozvoje člověka 

Tato odvětví vznikla proto, aby působila prostřednictvím statků produkovaných 
profesionální pracovní silou na uchování a kultivaci lidského potenciálu. Statky, které 
jsou zde produkovány, jsou nadány výraznou externalitou, spotřeba některých statků 
má dokonce charakter vynucené spotřeby, jako například povinná školní docházka či 
povinné očkování. Řadíme sem: 

– školství - uspokojuje potřebu vzdělání 

– kultura - uspokojuje potřebu estetických požitků 

– tělesná kultura - uspokojuje potřebu uchování a kultivace zdraví 

– zdravotnictví - uspokojuje potřebu uchování a kultivace zdraví 

– sociální služby - uspokojují potřebu uchování a kultivace lidského potenciálu v 
situacích, kdy jedinec existenčně potřebuje pomoc druhých. 

 

3. Blok poznání a informací 

Blok poznání a informací zahrnuje: 

– vědu a výzkum - uspokojuje potřebu poznání vědeckým poznáváním, 

– uchování, distribuci informací - uspokojuje potřebu poznávání tím, že je 
uchovává na různých typech médií, soustřeďuje je v různých institucích a 
zajišťuje jejich distribuci, 

– masmédia - uspokojují hromadným (masovým) způsobem potřebu, poznání 
tím, že šíří informace. 

 

V oblasti vědy a výzkumu se jedná především o tzv. výzkum základní , který 
nepřináší bezprostřední hmotný efekt, ale bez něhož není možné dosáhnout efektu 
výzkumu aplikovaného, vývoje ani produkce. 

 

4. Blok technické infrastruktury 

Do bloku technické infrastruktury je řazena: 



– technická infrastruktura vodního, energetického a odpadního hospodářství - 
uspokojuje potřebu produkce a spotřeby statků, které mají spíše charakter 
statků veřejných, 

– doprava - uspokojuje potřebu dopravy, 

– spoje - uspokojují potřebu spojů cestou technických prostředků. 

 

Jedná se o produkci statků, které se svým charakterem blíží veřejným statkům. 
Nachází se na rozhraní uspokojování potřeb výrobních a finálních; tyto statky 
potřebuje každý. S ohledem na vysokou investiční náročnost a dlouhodobou 
návratnost investic není tato produkce pro ziskový sektor příliš zajímavá, technické  
a produkční vlastnosti produkce a spotřeby těchto statků podporují tendenci k 
monopolizaci. 

 

5. Blok privátních statků 

Blok privátních statků zahrnuje: 

– bydlení - uspokojuje potřebu bydlení, 

– blok ostatních privátních statků - uspokojuje potřebu intervencí do privátních 
statků, nechť už je příčinou této intervence cokoliv, co společnost cestou 
veřejné volby uzná za vhodné. 

 

6. Blok existenčních jistot 

Do tohoto bloku je zařazena zaměstnanost a sociální zabezpečení. 

– zaměstnanost - uspokojuje potřebu existenční jistoty cestou uspokojení 
potřeby práce, 

– sociální zabezpečení - uspokojuje potřebu existenční jistoty jinou cestou, než 
cestou práce. 

 

Veřejný sektor vstupuje do zajištění zaměstnanosti především tím, že sám práci 
nabízí a je tedy partnerem tržního, ziskového, sektoru. Veřejný sektor může aplikovat 
různé způsoby intervence do tržního sektoru tak, aby byla na trhu práce dostatečná 
nabídka. Struktura veřejného sektoru je ovlivňována řadou faktorů, které mají dopad 
nejen na strukturu ale i rozsah. Jedná se o faktory ekonomické a faktory 
mimoekonomické (faktory geopolitické, historické, kulturně náboženské, politické). 



3 Rozsah ve řejného sektoru 

Rozsah ve řejného sektoru  nepřetržitě roste. Neziskové organizace se významně 
podílejí na tvorbě hrubého domácího produktu (HDP). Tyto organizace zaměstnávají 
velký podíl práceschopného obyvatelstva a dobrovolných pracovníků (dobrovolníků). 
Některé činnosti ve veřejném sektoru vytvářejí podmínky pro rozvoj soukromého 
sektoru (dochází k růstu výroby a růstu zaměstnanosti například budování dopravní 
infrastruktury apod.). 

Vyjadřuje se pomocí ukazatelů (podíl veřejných výdajů na hrubém domácím 
produktu, podíl příjmů veřejných rozpočtů na HDP, pružnost veřejných výdajů, 
soustava veřejných výdajů podle jednotlivých druhů výdajů). Nejčastěji se používá 
ukazatel podílu výdajů na veřejný sektor (VVS) k Hrubému domácímu produktu 
(HDP) v procentech. Vyjádřeno vztahem:4 

 

(VVS / HDP) x 100. 

 

Tento podíl se v jednotlivých zemích pohybuje v rozmezí od 30 % (v liberálních 
zemích, např. USA, Kanada) po více než 50 % (ve většině skandinávských zemích). 
V České republice má tento podíl klesající tendenci. Pohybuje se kolem 40 %. Tato 
skutečnost je ovlivněna celou řadou faktorů – ekonomických, ale  
i mimoekonomických. 

Důležitá je i strukturální analýza veřejného sektoru, která umožňuje srovnávat rozvoj 
jednotlivých rezortů veřejného sektoru v čase, prostoru (např. školství, obrana, 
zdravotnictví, apod.). Podíl veřejných výdajů na HDP se označuje jako „výdajová 
kvóta“ . Pro srovnání dynamiky veřejných výdajů v čase se používá ukazatel 
elasticity ve řejných výdaj ů (E). Vyjadřuje změnu veřejných výdajů (VV) ke změně 
hrubého domácího produktu (HDP) mezi obdobími (např. t, t+1). Vyjádřeno 
vztahem:5 

 

((VVt+1 – VVt) : VVt )) : ((HDPt+1 – HDPt) : HDPt)). 

 

Je-li E > 1, veřejné výdaje rostou rychleji než HDP. Tento stav je dlouhodobě 
neudržitelný z hlediska zdrojů financování (zdrojem financování veřejných výdajů je 

                                                           
4
 PEKOVÁ, Jitka., PILNÝ, Jaroslav., JETMAR, Marek. Veřejný sektor – řízení a financování. 1. vyd. Praha: Wolters 

Kluwer ČR, 2012. 488 s. ISBN 978-80-7357-936-4. 
5
 Tamtéž. 



část HDP, která je přerozdělovaná rozpočtovou soustavou v podobě daní,  
a ostatních příjmů (sociální a veřejné zdravotní pojištění, apod.) 

Je-li E = 1, vývoj veřejných výdajů je shodný s vývojem hrubého domácího produktu. 
Jinak řečeno se jedná o stejný růst i pokles. 

Je-li E < 1, růst veřejných výdajů je menší než u hrubého domácího produktu.  

 

Dostupné zdroje financování soustředěné v rozpočtové soustavě by měly ovlivňovat 
rozvoj veřejného sektoru. Jde o rozhodování mezi produkcí soukromých a veřejných 
statků, rozhodování mezi veřejným a soukromým financováním. Odpověď na otázku 
Jaké množství veřejných statků má společnost produkovat znázorňujeme „K řivkou 
produk čních možností“, graf 1.  

 

Graf 1 Křivka produk čních možností  

 

Zdroj: PEKOVÁ, Jitka., PILNÝ, Jaroslav., JETMAR, Marek. Veřejný sektor – řízení a financování. 1. 
vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012. 488 s. ISBN 978-80-7357-936-4. 

 

Čím více chce veřejný sektor vyprodukovat veřejných statků, tím musí více vybírat 
daně a poplatků tak, aby zabezpečil financování produkce veřejných statků. 
Následně dojde k omezení produkce soukromých statků (posun z bodu G do bodu E) 
a naopak (posun z bodu P do bodu E). V praxi situace, kdy by se produkovaly pouze 
soukromé statky. V opačném případě by se produkovaly pouze veřejné statky. Na 
zabezpečení jejich financování by se musely odčerpat soukromým subjektům 
potřebné finanční zdroje. Soukromým subjektům by nezbyly žádné finanční zdroje 
ani na produkci, ani na spotřebu soukromých statků. Společně se v této situaci 



rozhoduje o proporcích ve spotřebě, neboť placené daně a uživatelské poplatky 
snižují objem finančních prostředků použitelných na nákup soukromých statků.6 

 

Faktory ovliv ňující rozsah a strukturu ve řejného sektoru:  

Ekonomické faktory  

Fáze ekonomického rozvoje: 

� ekonomicky zaostalé země (produkce HDP na hlavu natolik nízká, že prakticky 
není co přerozdělovat. Značný podíl z příjmů jde do bloku společenských 
potřeb (armáda, policie, státní správa), země v rozvojovém stadiu 
(v ekonomickém růstu velmi závislé na veřejném sektoru. Podíl na 
přerozdělovacích procesech má tendenci růst, zejména co se týče technické 
infrastruktury. Do popředí vstupuje i blok odvětví rozvoje člověka (školství, 
zdravotnictví)),  

� země v industriálním stádiu (obvykle klesá podíl veřejného sektoru na HDP. 
Existuje zde rozvinutý trh s dostatečnou silou kapitálu. Začínají se však 
objevovat výrazné sociální rozdíly, zvyšuje se počet obyvatelstva s nízkými 
příjmy. Hrozí narušení sociálního smíru a to vyvolává růst podílu veřejného 
sektoru zejména v bloku existenčních jistot. Kapitál si vynucuje vyšší podíl 
veřejného sektoru do bloků, které podporují rozvoj podnikání (technická 
infrastruktura),  

� země v postindustriálním stádiu (zde existují 2 etapy. Růst bohatství země 
nabízí možnost růstu přerozdělovacích procesů (týká se zejména bohatých 
evropských zemí). Přerozdělované prostředky jdou především do systému 
soc. zabezpečení, odvětví rozvoje člověka apod. Avšak poté, co země začnou 
narážet na bariéru výkonnosti, objevuje s pokles přerozdělovacích prostředků i 
jistá změna ve struktuře veřejného sektoru – ve prospěch odvětví, které 
působí na kultivaci lidského potenciálu, dále do výzkumu, spojů, distribuce 
informací a do životního prostředí). 

 

Faktory mimoekonomické:  

� geopolitické faktory (souvisejí s umístěním země, s přírodními podmínkami, se 
soustavou sousedících zemí, se strategickým významem země i se strukturou 
a kvalitou přírodních zdrojů),  

                                                           
6
 PEKOVÁ, Jitka., PILNÝ, Jaroslav., JETMAR, Marek. Veřejný sektor – řízení a financování. 1. vyd. Praha: Wolters 

Kluwer ČR, 2012. 488 s. ISBN 978-80-7357-936-4. 



� historické faktory (souvisí se vznikem státu a historií jeho vývoje; 
paternalismus=ochranářství majitele – feudála – ve vztahu k lidem jako svému 
majetku),  

� kulturně-náboženské faktory (většina náboženství je svojí ideologií nakloněna 
veřejnému rotoru, kladou však na ni rozdílné nároky, Upřednostňuje dostatek 
pracovních příležitostí a kvalitu člověka), 

� politické faktory (politické uspořádání společnosti a zejména pak o rozdíly 
mezi režimy spíše totalitními a režimy spíše demokratickými. Totalitní režimy – 
centralizace moci je využívána k manipulaci s lidmi a veřejný sektor k tomu 
vytváří vhodné podmínky.  V demokratických systémech existují různé postoje 
k veřejnému sektoru díky různě zaměřeným politickým seskupením). 

 

 

4 Fiskální funkce státu 7 

Tržní mechanismus může plnit svoji základní funkci, tj. produkci zboží nebo služeb 
nejlevnějším způsobem jen za podmínek dokonalé konkurence. Vzhledem k tomu, že 
tyto podmínky nelze vždy a všude zajistit je nutný vstup státu.  

 

Trh svými mechanismy tenduje:  

– k monopolizaci, 

– k polarizaci bohatství a chudoby. 

 

 Vláda může zasahovat do tržní ekonomiky nejčastěji třemi základními způsoby: 

– při ovlivňování externalit, zejména negativních, 

– při vyrovnávání sociálních nerovností, 

– při zajišťování efektivnosti výroby. 

 

Podstatou fiskálních funkcí státu je zasahování státu do ekonomiky státu 
prostřednictvím státních financí, resp. promítnutí státních aktivit do veřejných financí. 
Podstatou fiskálního působení státu je: 

                                                           
7
 DITTRICHOVÁ, Jaroslava. Studijní materiál k předmětu veřejné finance. 1. vyd. Hradec Králové: FIM UHK. 2012. 

161 s. 



– odčerpávání určitých finančních prostředků ve formě vybíraných daní, 
poplatků, cel apod.,  

– redistribuce finančních prostředků v podobě zajišťování produkce určitého 
množství veřejných (kolektivních) statků. 

 

Mezi základní způsoby jak stát zasahuje do ekonomiky státu, patří: 

– způsob zdanění jednotlivých ekonomických subjektů (včetně domácností), 

– velikost výdajů jednotlivých rozpočtů podřízených státu, tj. rozpočtu státního, 
rozpočtů okresních krajských (regionálních) a municipálních apod.  

 

Tím, jak stát prostřednictvím svých orgánů (Finančních úřadů, zdravotních 
pojišťoven, soudů, katastrálních úřadů aj.) odčerpává od různých subjektů různé 
množství finančních prostředků, mění se významně směry toků jak těch finančních 
prostředků, které zdaněným subjektům zbyly po zaplacení příslušných daní a 
poplatků, tak těch které stát odčerpal a rozhodne o jejich novém použití.  

Různá velikost daní pro různé ekonomické subjekty za různých dále určených 
podmínek (např. jiná může být velikost daní ve velkých obcích či městech a jiná 
naopak v malých a okrajových obcích apod.) může vážným způsobem ovlivnit 
poměry ve výrobě a tím i na trhu. 

Vnášení finančních prostředků do ekonomického systému v podobě výdajů státu na 
produkci vybraných veřejných statků znamená následně zvýšení úrovně agregátní 
poptávky. Tento růst agregátní poptávky se může projevit v růstu cen a v tempu růstu 
určitých výrobních odvětví, včetně růstu zaměstnanosti aj. To vše má příznivý vliv na 
stabilitu ekonomiky uvnitř státu i vůči zahraničí.  

Fiskální funkce státu projevují speciálně jako funkce alokační, redistribuční  
a stabilizační. Tyto základní funkce někteří ekonomové rozšiřují ještě o funkci 
legislativní, kontrolní a regulační. 

 

Alokační funkce 

Alokační funkce státu se projevuje tak, že stát prostřednictvím veřejných rozpočtů 
alokuje, tzn., rozmisťuje určité zdroje do produkce, tj. zajišťování různých druhů 
veřejných statků. Při tom nezáleží na tom, zda tyto statky jsou státem přímo 
produkovány, či jsou za státní prostředky nakupovány od soukromého sektoru a dále 
distribuovány občanům. Při alokaci vznikají tyto hlavní problémy: 

– jak určit skladbu produkovaných veřejných statků, 



– pro koho hlavně produkovat, 

– jaký zvolit kvantitativní poměr mezi množstvím veřejných a privátních statků, 

– jak zajistit efektivní financování produkce veřejných statků. 

 

Mezi hlavní skupiny veřejných statků, jejichž produkce se financuje z veřejných 
rozpočtů, patří: 

– náklady na činnosti vzdělávacích zařízení, 

– náklady na zařízení pro odpočinek (parky, apod.), 

– náklady na udržování a obnovu komunikací,  

– náklady na hygienické služby a provoz hygienických zařízení, 

– některé náklady na ochranu ovzduší, na zajištění čistoty vody apod. 

   

Ceny za veřejné statky v podobě daní a různých poplatků by měly být stanoveny tak, 
aby zatěžovaly konkrétního spotřebitele při spotřebě příslušného veřejného statku 
obdobně jako ceny stanovené a uplatňované na konkurenčních trzích pro privátní 
statky (zboží). Určitou možnost skýtá např. placení daní z nemovitostí, kdy lze  
v některých případech spojit např. vyšší užívání komunikací s vyšší hodnotu 
nemovitosti a tím i vyměření vyšší daně z nemovitosti atd.  

Cílem alokace zdrojů, kterou vždy řídí některý stupeň vlády je dosažení tzv. 
spole čenského optima,  tzn. nejlepší alokace společenských zdrojů. Společenské 
optimum je taková alokace společenských zdrojů, kterou lze nejlépe dosáhnout 
určitého cíle, kterým je nejčastěji hospodářské povznesení společnosti, resp. 
dosažení dalšího stupně blahobytu.  

Podle Pareta je aloka ční efektivnosti zdroj ů dosaženo tehdy, jestliže žádné z 
možných přeskupení zdrojů nemůže znamenat, že na tom bude kdokoliv lépe, aniž 
by na tom byl někdo jiný hůře. Změna, při které dojde ke zlepšení situace jedné 
skupiny, aniž se zhorší situace někoho jiného, je paretovské zlepšení. Pokud již není 
možné dosáhnout žádného paretovského zlepšení, hovoříme o paretovsky efektivní 
nebo optimální alokaci zdrojů. Důležitou vlastností definice paretovské efektivnosti je 
její individualismus – bere v úvahu pouze blahobyt jednotlivců a nijak nezohledňuje 
jejich vzájemné postavení (nepřikládá význam nerovnosti ve společnosti, opatření, 
které by přineslo zlepšení bohatých a ponechalo situaci chudých, jednalo by se také 
o paretovské zlepšení, přestože zvyšuje napětí ve společnosti), za rozhodující 
zároveň považuje ohodnocení vlastního blahobytu. Tento přístup je ve shodě s 
principem suverenity spotřebitele, který tvrdí, že každý jednotlivec je nejlepším 



posuzovatelem svých potřeb a přání. Existují také výjimky – rodiče často věří, že ví 
nejlépe, co je pro jejich děti dobré. Stát ale může v některých případech zasáhnout, 
např. zavést povinnou školní docházku, aby děti nevolily možnost rychlého 
zbohatnutí na úkor budoucího stálého příjmu zaručeného vzděláním.8 

 

Redistribuční funkce 

Vzhledem k tomu, že se zpravidla nikdy nepodaří spravedlivě alokovat veřejné 
prostředky, musí nastoupit druhá fáze, kterou je redistribuce, jejímž cílem zajistit 
spravedlivé rozdělení veřejných prostředků. Problémem je jak toho dosáhnout.   

Redistribuční funkce státu patří mezi stěžejní fiskální funkce. Cílem redistribučních 
opatření je dosáhnout aspoň relativně spravedlivého rozdělení důchodů mezi občany 
státu. Bez zásahu státu je ekonomická situace jednotlivých občanů určena hlavně: 

– osobními schopnostmi k výdělečné činnosti každého občana, 

– vlastnictvím nahromaděného majetku. 

 

Mezi hlavní redistribuční opatření v rámci fiskálních funkcí státu patří: 

– daňová politika,  

– výdajové programy státu: sociální a zdravotnická politika, vzdělávací programy 
apod.  

 

Z hlediska redistribuční funkce státu jde zejména o to: 

� které daně (včetně jejich principů) budou vybírány, 

� pro které skupiny obyvatel budou zejména zátěží, 

� za jakých podmínek budou ukládány příslušné druhy daní. 

 

Stabilizační funkce 

Vznikly v důsledku makroekonomických příčin selhání trhu. Stát se snaží  
o makroekonomickou regulaci. V rámci stabilizační funkce se stát snaží, aby byly 
stabilní:  

                                                           
8
 STIGLITZ,E., Joseph. Ekonomie veřejného sektoru. Praha: Grada, 1997. 661 s. ISBN  80-7169-45-41. 



– poměry na trhu zboží a služeb včetně jejich cen,  

– zaměstnanost,  

– vyrovnaná platební bilance.  

 

Legislativní funkce 

Legislativní funkce představují historicky nejstarší aktivitu státu, kdy stát byl ve všech 
dobách tvůrcem různých nařízení, kterými se občané museli řídit. V současnosti by 
stát měl zajistit vytvoření právního prostředí pro fungování tržního mechanismu. Stát 
musí zabezpečit justici, vnitro a národní obranu. Nestačí nastavit toto prostředí, ale je 
třeba existence orgánů, který kontroluje fungování a vymáhá exekutivu a právo. 

 

Regulační funkce 

Jsou zaměřeny například na regulaci podmínek podnikání, trhu práce, apod. Souvisí 
se stabilizačními činnostmi vlády (mají společný cíl).  

K stabilizaci využívá vláda různé nástroje a mezi nejdůležitější z nich patří: 

– vestavěné stabilizátory,  

– záměrná (diskreční) opatření. 

 

 

5 Veřejné statky 

První definice veřejných statků, která byla zveřejněna roku 1954 známým ekonomem 
Samuelsonem v jeho článku „The Pure Theory of Public Expenditure“, zní: 

„Veřejné statky jsou statky , ze kterých mají všichni společný užitek v tom smyslu, 
že spotřeba tohoto statku kterýmkoliv jednotlivcem nezpůsobuje omezení spotřeby 
ostatních.“9 

Podle způsobu financování výroby statků a podle způsobu rozhodování o jejich 
výrobě a spotřebě se statky rozdělují na: 

– soukromé (privátní), 

                                                           
9
 CULLIS, J., JONES, P. Public Finance and Public Choice: analytical perspectives. London: McGraw-Hill Book 

Company, 1992. 



– veřejné (statky kolektivní spotřeby). 

 

Veřejné statky (statky kolektivní spot řeby)  

Podle způsobu získávání patří veřejné statky mezi netržní statky. To znamená, že: 

– spotřebitelé je nezískávají prostřednictvím trhu, tj. neprobíhá volná směna 
mezi výrobcem a spotřebitelem, 

– tyto statky proto nemají tržní cenu (pokud ji vůbec mají), neboť o jejich 
produkci a podmínkách pro jejich poskytování rozhoduje stát nebo jiný stupeň 
vlády,  

– produkce těchto statků nepřináší zisk. 

 

Mezi veřejné statky se často řadí také statky, jejichž spotřeba je ve veřejném zájmu. 
Jsou tři základní znaky veřejných statků: 

– nevylu čitelnost  ze spotřeby určitého statku občanem je hlavním znakem 
veřejných statků. Její podstata spočívá v tom, že u příslušných statků nelze 
kohokoliv z jejich spotřeby vyloučit, resp. jim spotřebu zakázat. 

– nedělitelnost spotřeby určitých statků velmi úzce souvisí s nevylučitelností ze 
spotřeby a její podstata spočívá v tom, že spotřebu některých statků nelze 
rozdělit mezi potenciální zájemce o jejich spotřebu a potom podle velikosti 
spotřeby požadovat příslušnou úhradu. Velmi často jde o statky s tzv. 
automatickou spotřebou. Z nedělitelnosti spotřeby čistých veřejných statků 
vyplývá i jejich další vlastnost a to je nesoutěživost o jejich spotřebu.  

– z ekonomického hlediska  je dále důležité to, že zvýšená spotřeba určitého 
veřejného statku určitým občanem nebo skupinou občanů nezvyšuje náklady 
na jeho pořízení (a někdy ani na produkci). Mezní náklady spotřeby jsou pro 
každého dalšího spotřebitele nulové, avšak nejsou nulové mezní náklady na 
zvýšenou produkci příslušného veřejného statku.  

 

Rozdělení ve řejných statk ů  

Veřejné (kolektivní) statky se rozdělují na: 

– čisté veřejné statky, 

– smíšené veřejné statky. 

 



Čisté ve řejné statky 10 

Čisté veřejné statky jsou statky kolektivní spotřeby, tzn. Jejich spotřeba je 
automatická. Čistým veřejným statkem je veřejná správa. Pro tyto statky je 
charakteristické:  

– není možné nikoho z jejich spotřeby vyloučit, jednotlivci nelze zabránit 
spotřebovávat tyto statky, 

– prospěch plynoucí ze spotřeby veřejného statku není omezen na jednotlivého 
spotřebitele, nelze ocenit tuto spotřebu cenou – „uživatelským poplatkem“ 
(např. služby hasičů, policie, …),  

– spotřeba není dělitelná mezi potenciální zájemce. Při nadměrné spotřebě však 
hrozí nebezpečí snížení kvality pro všechny (např. přetížení dopravní 
infrastruktury, vyšší spotřeba pohonných hmot). 

 

Smíšené ve řejné statky 11 

Tyto statky jsou statky kolektivní spotřeby. Od čistých statků se liší v tom, že: 

- množství statků je dělitelná. Podíl jednotlivce lze přesně stanovit. Můžeme 
tedy tuto spotřebu ocenit a stanovit uživatelský poplatek.  Je jedním ze 
způsobu odstranění jevu přetížení při poskytování některých druhů smíšených 
veřejných statků. V této souvislosti se uvádí problém „ černého pasažéra“.  
Černého pasažéra lze definovat jako osobu, která sice požívá užitku, jež plyne 
ze spotřeby daného statku, ale nenese jeho produkční náklady. Problém 
černých pasažérů řeší vláda zaváděním daní, ze kterých jsou příslušné 
veřejné statky financovány,12 

- kvalita smíšených veřejných statků je nedělitelná mezi jednotlivce. Např. 
kvalita vzdělání je stejná pro všechny žáky. Čím více jich bude ve třídě, tím 
více se jim bude snižovat kvalita tohoto statku. 

 

 

Spot řeba smíšených ve řejných statk ů  

Spotřeba smíšených veřejných statků může být: 
                                                           
10

 PEKOVÁ, Jitka., PILNÝ, Jaroslav., JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance veřejného sektoru. 3. vyd. Praha: 

ASPI, 2008. 712 s. ISBN 978-80-7357-351-5. 
11

 Tamtéž. 
12

 HOLMAN, Robert. Mikroekonomie: středně pokročilý kurs. 2. akt. vyd. Praha: C. H. Beck, 2007, 592 s. ISBN 

978-80-7179-862-0. 



– fakultativní spotřeba je založena na rozhodování jednotlivých uživatelů, 

– přikázaná spotřeba se vyskytuje u těch statků, na jejichž spotřebě má stát 
zájem. Tyto statky se označují jako upřednostněné veřejné statky 
(paternalistické statky). 

 

Dělení podle vlivu státu: 13 

Netržní veřejné statky: 

Jak již bylo výše zmíněno, do skupiny netržních statků patří téměř všechny veřejné 
statky. Je pro ně typické, že nejsou rozdělovány prostřednictvím trhu a jejich 
produkce je nezisková. 

 

Polotržní veřejné statky: 

Polotržní veřejné statky sice procházejí trhem, ale cena sjednaná na trhu je 
předmětem diskriminačních opatření státu (např. stanovení maximální ceny, 
subvencí či příspěvků k ceně). 

 

Poručnické ve řejné statky (=statky pod ochranou): 

Takové veřejné statky, jejichž spotřebu stát nenechává na samostatném rozhodnutí 
obyvatelstva, ale vystupuje jako poručník a rozhoduje tak za jednotlivce. Stát může 
buď zakázat spotřebu daného statku (např. zákaz řízení motorových vozidel pod 
vlivem alkoholu) či povinně nařídit spotřebu daného statku (např. školní docházka). 
Důvodem proč tak stát činí je především ochrana osob, které se nemohou 
samostatně rozhodovat a snaha o snížení rizika ohrožení významných 
společenských hodnot. 

 

Vztah mezi poskytováním ve řejných a soukromých statk ů  

Některé druhy veřejných statků může poskytovat také soukromý sektor. V některých 
případech je vhodné, aby určitý veřejný statek poskytovala jak instituce veřejná, tak 
instituce soukromá. V našich současných podmínkách je to např. poskytování 
některých druhů vzdělání na středních a vysokých školách. 

                                                           
13

 Veřejné statky. [online]. [cit. 2014-06-23]. Dostupné z: 

http://www.trendpartner.cz/userfiles/file/ekonomika/EVS_blok_2_Pokorna.pdf  



Produkce veřejných statků je zpravidla zabezpečována veřejným sektorem  
a financována z části z finančních prostředků rozpočtové soustavy. 

 

 

Klíčová slova 

Finanční teorie, normativní a nenormativní finanční teorie, fiskální funkce, veřejný 
statek, produkční možnosti, ekonomické faktory, finanční zdroje. 

 

Literatura: 

Základní: 

• HOLMAN, Robert. Mikroekonomie: středně pokročilý kurs. 2. akt. vyd. Praha: 
C. H. Beck, 2007, 592 s. ISBN 978-80-7179-862-0. 

• OCHRANA, František a kolektiv. Veřejný sektor a veřejné finance. 1. vyd. 
Praha: Grada, 264 s. 2010. ISBN 978-80-247-3228-2. 

• PEKOVÁ, Jitka., PILNÝ, Jaroslav., JETMAR, Marek. Veřejný sektor – řízení a 
financování. 1. vyd. Praha: Wolters Kluwer ČR, 2012. 488 s. ISBN 978-80-
7357-936-4. 

• PEKOVÁ, Jitka., PILNÝ, Jaroslav., JETMAR, Marek. Veřejná správa a finance 
veřejného sektoru. 3. vyd. Praha: ASPI, 2008. 712 s. ISBN 978-80-7357-351-
5. 

• STIGLITZ,E., Joseph. Ekonomie veřejného sektoru. Praha: Grada, 1997. 661 
s. ISBN  80-7169-45-41. 

• STRECKOVÁ, Yvone. MALÝ, Ivan a kol. Veřejná ekonomie pro školu i praxi. 
Praha: Computer Press, 1998. ISBN 80-7226-112-6. 

 

Doporu čená: 

• CULLIS, J., JONES, P. Public Finance and Public Choice: analytical 
perspectives. London: McGraw-Hill Book Company, 1992. 

• Managementmania: Územní samospráva [on-line]. Praha: 
Managementmania. [2014-07-23]. Dostupné z: 
https://managementmania.com/cs/uzemni-samosprava 



• Veřejné statky. [on-line]. Praha: Trendpartner. [2014-06-23]. Dostupné z: 
http://www.trendpartner.cz/userfiles/file/ekonomika/EVS_blok_2_Pokorna.pdf 

 

Úkoly pro samostatnou práci: 

1) Vysvětlete podstatu a obsahovou stránku finančního teorie. 

2) Objasněte normativní a nenormativní ekonomickou a finanční teorii. 

3) Charakterizujte státní správu a samosprávu. 

4) Vysvětlete strukturu veřejného sektoru. 

5) Objasněte rozsah veřejného sektoru, nakreslete křivku produkčních možností 
– ozřejměte faktory, které ho ovlivňují.  

6) Vyjmenujte a pojednejte o jednotlivých fiskálních funkcích státu. 

7) Popište strukturu veřejných statků. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


